20ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 19.05.2020

PROJETO DE LEI 601/2020 DO DEPUTADO LAZINHO DA FETAGRO

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Projeto de Lei 601/2020, de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de adesão ao Conselho Paritário de Produtores e Indústrias de Leite do Estado de Rondônia (Conseleite-RO) por todos os laticínios instalados no Estado de Rondônia e dá outras providências.”.
Para relatar a matéria, pela Comissão pertinente, o Deputado Jair Montes.

O SR. JAIR MONTES – Deputado Lazinho da Fetagro é o autor, Projeto de Lei 601/2020, “Dispõe sobre a obrigatoriedade de adesão ao Conselho Paritário de Produtores e Indústrias de Leite do Estado de Rondônia (Conseleite-RO) por todos os laticínios instalados no Estado de Rondônia e dá outras providências.”.
Parabenizar aqui o Deputado Lazinho da Fetagro. Nós estamos passando um momento bem cruel no Estado de Rondônia, os produtores de leite. Nós temos aí a segunda ou terceira maior bacia de leite do País. E passamos por esse problema muito sério de os laticínios fazerem o que querem com os nossos produtores, e aí uma crise está muito grande. Então, eu voto pelo parecer favorável, Senhor Presidente.
O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) - Em discussão o parecer do nobre Deputado Jair Montes ao Projeto de Lei nº 601, de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de adesão ao Conselho Paritário de Produtores e Indústrias de Leite do Estado de Rondônia (Conseleite-RO) por todos os laticínios instalados no Estado de Rondônia e dá outras providências.”.
Em discussão o parecer.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER – Para discutir, Presidente.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Deputado Chiquinho da Emater.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER – Eu quero parabenizar o Deputado Lazinho. Eu acho que o Conseleite, todos os laticínios têm que participar. Hoje nem todos participam e, com isso, nem todos têm obrigação de abrir o seu caixa para mostrar os custos de produção que eles têm. E é muito importante esse projeto para o produtor rural, que se encontra hoje com grandes dificuldades.
Então, quero parabenizar o Deputado Lazinho e já, de antemão, dizer que meu voto é favorável.

[bookmark: _GoBack]O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Ainda em discussão o parecer. Nada mais a discutir. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.